
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VASIA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
CONTABILE 

N. 121 DEL 13/05/2023 REG.GEN 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO 
ABITATO DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA ACQUE 
BIANCHE LUNGO TRATTO DI COLLEGAMENTO VIA ROMA - VIA ANSALDO. CUP 
B27H23000720004 - CIG 9809555CDC. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED 
AFFIDAMENTO LAVORI.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO lo statuto dell’Ente. 
VISTO il regolamento comunale di contabilità. 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
DATO ATTO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il DUP 2023/2024/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2024/2025 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 14/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2023. 

 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
VISTO il decreto Ministero dell’Interno 20 gennaio 2023  recante "Attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2023", 
per un importo complessivo pari a 168.000.000 di euro ed in particolare l’allegato a) – sez. 1 - al predetto 
decreto dal quale si evince che al Comune di Terzorio è assegnata la somma di € 83.790,52. 
DATO ATTO che in sede di programmazione degli investimenti si è stabilito di destinare le risorse di cui 
all’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e ss.mm.ii sopra indicate ai fini 
dell’esecuzione di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL 
CENTRO ABITATO DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA ACQUE 
BIANCHE LUNGO TRATTO DI COLLEGAMENTO VIA ROMA – VIA ANSALDO” e che il 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-del-29-gennaio-2021


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Sindaco in occasione del Consiglio Comunale del 05/05/2023 ha provveduto a dare opportuna 
comunicazione ai Consiglieri Comunali come da Deliberazione n° 5/2023. 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 102 in data 28.04.2023 con la quale, è 
stato affidato all'ing. Luca Secondo Cordeglio e all’arch. Davide Lantrua incarico per la redazione della 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo amministrativo e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione degli INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE 
DI RACCOLTA ACQUE BIANCHE LUNGO TRATTO DI COLLEGAMENTO VIA ROMA – VIA 
ANSALDO. 
 
DATO ATTO che i progettisti incaricati hanno trasmesso progetto esecutivo degli INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI VASIA A 
MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA ACQUE BIANCHE LUNGO TRATTO DI 
COLLEGAMENTO VIA ROMA – VIA ANSALDO” - CUP B27H23000720004 (art. 30, co. 14 bis. D.L. 
30.04.2019 n. 34 e ss.mm.ii)”  acquisito agli atti con prot. 2023/1141 in data 12/05/2023. 
 
VISTO il quadro economico dell’intervento, di seguito riportato: 
 

TOTALE LAVORI             €           68.200,00  

 di cui oneri della sicurezza  

     

 €             2.456,52  

 per totali lavori soggetti a ribasso  

     

 €           65.743,48  

  

     

  

 I.V.A.  

    

10,00%  €             6.820,00  

 Spese Tecniche di Progettazione  

     

 €             3.150,00  
 Spese Tecniche di Direzione 

Lavori  

     

 €             3.750,00  

 Cassa su Spese Tecniche  

    

4,00%  €                276,00  

 Iva su Cassa e Spese Tecniche  

    

22,00%  €             1.578,72  

 Imprevisti ed Arrotondamenti  

   

 €                  15,80  

  

     

  

             €           83.790,52  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 12/05/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI VASIA A MEZZO 
ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA ACQUE BIANCHE LUNGO TRATTO DI 
COLLEGAMENTO VIA ROMA – VIA ANSALDO” -  CUP: B27H23000720004 - CIG 9809555CDC. 
 
DATO ATTO che trattandosi di intervento di importo inferiore ad Euro 100.000,00 non si è reso necessario 
l’inserimento nell’elenco annuale – programma triennale delle opere pubbliche né si è dovuto procedere alla 
variazione dello stesso; 
 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento degli interventi, poiché al fine di poter 
beneficiare dei contributi pubblici sopra indicati è perentorio dare inizio ai lavori entro il 15 maggio 2023.  
 
DATO ATTO:  
 che il CIG della presente procedura e’ il seguente: 9809555CDC 
 che il CUP dell’intervento è il seguente:   B27H23000720004 
 
RICHIAMATO il proprio precedente provvedimento DT. n.117 del 12/05/2023 avente ad oggetto la 
determinazione a contrattare ai sensi dell’art.192 del TUEL 267/2000 e con cui, contestualmente, veniva 
approvata la lettera di invito. 
 
RILEVATO che la lettera succitata prevedeva come termine di scadenza per la presentazione delle domande 
il giorno 13 MAGGIO 2023 alle ore 12,00. 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.120 in data 13.05.2023 con cui venivano nominati i 
membri della Commissione di gara. 
 
CONSIDERATO:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che in data odierna si è regolarmente svolta la gara relativa all’appalto dei lavori in oggetto 
specificati; 

 
- che la Commissione di Gara ha redatto apposito verbale da cui risulta che la ditta IL BOSFORO con 

sede in Via IV Novembre n.69 – Imperia è risultata aggiudicataria dei lavori di che trattasi per la 
somma di Euro 63.000,00 (tale somma è stata scritta in lettere nell’offerta presentata dalla ditta e 
risulta inferiore rispetto alla somma di Euro 63.001,98 corrispondente al ribasso del 4,17%  e, per 
tali motivazioni, viene considerata valida ai fini della sottoscrizione del contratto in quanto più 
favorevole per il Comune di Vasia) - al netto degli oneri di sicurezza pari ad Euro 2.456,52 - e così 
per un importo contrattuale pari ad Euro 65.456,52. 
 

- che la Commissione di gara ha ben operato e si rende necessario aggiudicare gli interventi in oggetto 
specificati. 

 
VISTO il verbale di gara agli atti di questo Ente e ritenuto meritevole di approvazione. 
 
CONSIDERATO che in merito ai lavori di cui all’oggetto non sussistono tra il RUP/Responsabile del 
Servizio e la ditta affidataria elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC N° 15”. 
 
ATTESO altresì che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis TUEL è 
assicurato mediante la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto Responsabile, attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D. Lgs. 126/2014; 

 il D.P.C.M. del 28/12/2011 in relazione alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi di cui all’art. 36 
del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni;  
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il D. Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni;  
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione che 
pertanto si intende integralmente richiamata ed approvata. 
 
DI APPROVARE per l'Amministrazione di Vasia il verbale di gara relativo all’appalto degli 
“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO 
DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA ACQUE BIANCHE LUNGO 
TRATTO DI COLLEGAMENTO VIA ROMA – VIA ANSALDO”-  (art. 30, co. 14 bis. D.L. 
30.04.2019 n. 34 e ss.mm.ii) - CUP B27H23000720004 CIG 9809555CDC -. 
 
DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla ditta IL BOSFORO con sede in Via IV Novembre n.69 – 
Imperia al prezzo Euro 63.000,00 - al netto degli oneri di sicurezza pari ad Euro 2.456,52 - e così per un 
importo contrattuale pari ad Euro 65.456,52. 

 

DI DARE ATTO che in merito ai lavori di cui all’oggetto non sussistono tra il RUP/Responsabile del 

Servizio e la ditta affidataria elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC N° 15”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Gunter Marco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 121 del 13/05/2023  

 in relazione al disposto dell'art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

appone 
il visto di regolarità contabile 

attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Vasia, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  dott. Marco  GUNTER 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 13/05/2023 al 28/05/2023 

Vasia, lì  
Il Segretario Comunale  

 F.to:  Dott. Marco Gunter 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Vasia, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 
Dott. Marco Gunter 

 

 

 

Impegno n.         Mandato n. Accertamento n.  Reversale n.  

 
 


